
Jotailan jututJotailan jutut

SOVIO-SOVELIUS SUVUN TIEDOTESOVIO-SOVELIUS SUVUN TIEDOTE
NUMERO 14 HUHTIKUU 2007NUMERO 14 HUHTIKUU 2007

Talvisodan hävittäjälentäjät Ilkka Törrönen (oik.) ja Olli Mustonen P-E SoveliukTalvisodan hävittäjälentäjät Ilkka Törrönen (oik.) ja Olli Mustonen P-E Soveliuksensen   
ohjaaman Fokker-hävittäjän ”kyydissä” tammikuussa 1940. ohjaaman Fokker-hävittäjän ”kyydissä” tammikuussa 1940. 
Kuva on Jaakko Dahlin kokoelmista. Kuva on Jaakko Dahlin kokoelmista. 



Sisällys:
Sivu

2 Puheenjohtajan palsta Eero Keltikangas
3 Rahastonhoitajan ruusut ja risut Kirsti Keltikangas
4 Hallitus
5 Pellen ”Pylly-Valtteri” Pertti Sovio
8 Jotailan Vieraskirjan kertomaa Ilkka Sovio
10 Jotailas Gästbok Berättar
11 Basistin juuret Raahessa Tuula Moilanen
13 www.sovio-sovelius.com
18 Sukukokous
20 Anna-Christina Soveliuksen ja Henrik 

Argillanderin sukuhaara
Eero Sovelius-Sovio

25 Uusien sukulaisten tietoja kaivataan!

Puheenjohtajan palsta

Hyvät jäsenet,

Vuodesta 2007 tuntuu tulevan poikkeuksellinen. Jo tähän mennessä olemme kokeneet mies-
muistiin lyhimmän talven ja lämpimimmän maaliskuun, ainakin täällä etelässä. Ja tuskinpa 
ensi kuun Eurovision laulukilpailuakaan päästään lähivuosina Suomessa uudelleen järjestä-
mään.

Yhdistyksellemme vuosi on myös poikkeuksellinen, sillä tänä vuonna tulee kuluneeksi ta-
san 30 vuotta siitä, kun Sovio-Sovelius-suvun sukuyhdistys perustettiin. Kun kokoonnum-
me joka kolmas vuosi, niin 2007 on samalla sukukokousvuosi. Poikkeuksellista on myös 
kokouksen ajankohta, elokuun ensimmäinen viikonloppu 4.8. Hallitus halusi säilyttää ko-
kouspaikan samana kuin missä se yhdeksän vuotta sitten pidettiin. Valitettavasti Ostrobot-
nian juhlasalit ovat nykyään koko heinäkuun suljetut, joten päädyimme siirtämään ajankoh-
taa Raahessa päätetystä viikolla eteenpäin.

Sukukokouksen ohjelmasta on lisätietoa tässä tiedotteessa ja lisää tulee myöhemmin ke-
väällä erillisessä kirjeessä. Lisäksi tulemme käyttämään sukuyhdistyksen nettisivuja tiedo-
tuskanavana. Muutoinkin, mikäli et ole vielä nettisivuilla vieraillut tai edellisestä kerrasta 
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on jo aikaa, niin kehotan käymään osoitteessa  http://www.sovio-sovelius.com, sillä sivut 
ovat täydentyneet mm. valokuvilla.

Tehdään tulevasta sukukokouksesta omalta osaltaan poikkeuksellinen!

Parhainta kevään jatkoa,

Puheenjohtaja  Eero Keltikangas

Rahastonhoitajan ”ruusut ja risut” 

- mietteitä sukuyhdistyksen taloudesta

Hyvää kevättä 2007 kaikille sukutiedotteen lukijoille.
Tämä vuosi on jälleen sukukokousvuosi.  Toivottavasti tapaamme runsaalla joukolla elo-
kuun neljäntenä päivänä ravintola Bottalla Helsingissä. Saatte postia ilmoittautumisesta ja 
osallistumisesta  viimeistään  toukokuussa.  Sitä  ennen  tiedotamme  kokoukseen  liittyvistä 
asioista nettisivuilla.

Kiitän lämpimästi kaikkia niitä, jotka ovat säännöllisesti tehneet lahjoituksen hautainhoitor-
ahastolle. Viime vuonna 2006 lahjoituksia saatiin yhteensä 375 euroa.  Lisäksi haluaisin 
hallituksen puolesta kiittää sukusäätiötä, joka painatti Eero Sovelius-Sovion kirjoittaman 
oppaan Ikuisuuksien lehdoissa – Sovelius-Sovio-suvun hautoja eri hautausmailla. Annaliisa 
Nylanderin välittämänä on hautainhoitorahaston kartuttamiseksi myyty sukuvaakunoita 100 
euron arvosta. Eli lisääkin voi ostaa! Viimeistään sukukokouksessa Bottalla sinun on mah-
dollista ostaa itsellesi tai lapsillesi lahjaksi Sovio-Sovelius-suvun vaakuna

Risuosasto: Muistutan  JÄLLEEN kerran   ehdottoman  tärkeästä  asiasta: 
osoitteenmuutoksen tekemisestä! Voit tehdä osoitteenmuutoksen sähköpostilla  kirsti.kelti  -  
kangas@netsonic.fi tai postista saatavalla, maksuttomalla osoitteenmuutoskortilla. 

Kortin voit lähettää osoitteella:  Sovio-Soveliuksen suvun sukuyhdistys ry., c/o Keltikank-
aat, Makslahdentie 22 D 18, 02140 Espoo. (muista 1.luokan postimaksu). 

Jotailan  juttujen  tämänkertainen  painos  on  tavallista  suurempi,  koska  haluamme 
lähettää  lehden  sukulaisille,  jotka  tietävät  toistaiseksi  vain  vähän  yhdistyksestämme  ja 
kuulumisestaan Sovio-Sovelius-sukuun. 
Toivotamme uudet sukulaiset tervetulleiksi jäseniksi yhdistykseemme. Haluaisimme kaikki 
sukuhaarat mukaan toimintaamme.

Kirsti Keltikangas, yhdistyksen rahastonhoitaja
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Hallitus
Puheenjohtaja Ordförande Eero Keltikangas 

Makslahdentie 22 D 
02140 Espoo 
Puh: (09) 512 1061 

Sihteeri Secreterare Sampo Sovio 
Risteyskatu 14
11120 Riihimaki 

Rahastonhoitaja Kassör Kirsti Keltikangas 
Makslahdentie 22 D
02140 Espoo 
Puh: 040 514 0046 

Jäsenet Medlemmar Rainer Berndes varapuh. joht.
Paula Erla
Pertti Sovelius (varajäsen)

Sukutiedotteen 
toimitus

Infots komité Hannu Heinonen, taitto 
Kirsti Keltikangas 
Pertti Sovelius 
Pia Sovio-Pyhälä, käännökset/översättningar

Sukuhaarojen yhteyshenkilöt ja toimikuntien 
koollekutsujat

 Teppo Sovelius (Georg Soveliuksen sukuhaara) 

 Rainer Berndes (Johan Valdemar Soveliuksen sukuhaara) 

 Hans Lindqvist (Fredrik Sovelius jr.:in sukuhaara) 

 Tuula Moilanen (Bertil Sovion sukuhaara) 

 Pia Sovio-Pyhälä (Tor Sovion sukuhaara) 

 Martti Sovio (Jarl Sovion sukuhaara) 

 Jukka Toivola (Anna Christina Argillanderin sukuhaara)

 Anders Rådberg (Radbergien sukuhaara) 

 Jukka Toivola ( hautainhoitotoimikunta)

 Hans Lindqvist  (internet-toimikunta) 

 Pertti Sovelius (tiedotustoimikunta) 
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SOVIO-SOVELIUSTEN KULKUPELIT OSA 1: 

PELLEN "PYLLY-VALTTERI"

Pertti Sovelius
Sovio-Sovelius – suvun jäsenet ovat tunnetusti kulkevaista sorttia. Erityisen tunnettuja ovat 
suvun merenkulkijat, mutta vuosien saatossa sukulaisiamme ovat kuljettaneet monenmoiset 
laitteet myös maalla ja ilmassa. Jotailan Juttujen uusi juttusarja tutustuttaa lukijansa suvun 
jäsenten erilaisiin kulkuvälineisiin sekä niiden isäntiin ja emäntiin. Sarja aloitetaan esittele-
mällä lukijoille everstiluutnantti Per-Erik Sovelius ja hänen jatkosodan aikainen "sotarat-
sunsa", Brewster Buffalo B-239 – hävittäjälentokone.

Pellen lentoura

Per-Erik  eli  ”Pelle”  Sovelius  palveli  talvi-  ja 
jatkosodassa  Suomen  ilmavoimissa  hävittäjä- 
lentäjänä.  Varsinkin  talvisodan  aikaan  Pelle 
kuului  menestyksekkäimpien  hävittäjälentäj-
iemme joukkoon, ja jatkosodan päättyessä Pelle 
oli saavuttanut 14 ¾ ilmavoittoa. Pelkkä ilma-
voittojen määrä ei kuitenkaan ole omiaan anta-
maan riittävää kuvaa Pellen lentotaidoista. Jat-
kosodan aikana Pelle näet toimi mm. Saksan il-
mavoimissa yhteysupseerina ja  koulutti  saksa-
laisille lentäjille talvisodankäynnin taitoja. So-
dan edetessä Pelle siirtyi Saksan komennuksen 
jälkeen koelentolaivueen komentajaksi.  Vallin-
neissa oloissa koelentäjän tehtäviä on pidettävä 
äärimmäisen  haastavina.  Kireästä  tilanteesta 
johtuen koelentäjät  joutuivat  usein testaamaan 
koneiden  ominaisuuksia  oman  henkensä  kau-
palla. Pellenkin lentoura oli päättyä lopullisesti 
toukokuussa  vuonna 1943,  jolloin koelennolla 
Suomen  ilmavoimien  uudeksi 
hävittäjälentokoneeksi  suunniteltu  Myrsky-hä-
vittäjä  syöksyi  maahan  kovalla  nopeudella 
Tampereen  Härmälän  kentän  laitamilla.  Pelle 
loukkaantui onnettomuudessa erittäin vaikeasti. 
Sodanaikaisista ansioistaan Pellelle myönnettiin useita kunniamerkkejä, joista korkeimpana 
2. luokan Vapaudenristi. Reservin sotilasarvoltaan hän oli everstiluutnantti.  Sodan jälkeen 
Pelle siirtyi maanviljelijäksi ja yksityisten yritysten johtotehtäviin. Hän kuoli 81-vuotiaana 
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Mikkelissä, Kyyhkylän sotainvalidisairaalassa 27.8.1995.

Brewsterien hankinta Suomen ilmavoimille

Talvisodan alettua Suomi joutui tunnustamaan tehneensä vakavan virheen sotaa edeltävinä 
vuosina.  Maan sotakaluston uudenaikaistaminen ja  hankinnat  oli  laiminlyöty pahasti,  ja 
kansamme joutui taistelemaan lukumääräisesti huomattavasti vahvempaa vihollista vastaan 
vakavia  puutteita  omaavalla  sotakalustolla.  Maavoimien  varusteita  vaivannut  ”malli-
Cajander” vaivasi myös ilmavoimia. Talvisodan alussa 30.11.1939 Suomen ilmavoimilla oli 
ainoastaan 41 kunnossa olevaa ensilinjan hävittäjäkonetta. Neuvostoliiton ilmavoimilla oli 
sen sijaan talvisodan alkuvaiheessa Suomen rintamalla noin 800 sotakonetta. Neuvostoliitto 

lisäsi  jatkuvasti 
lentokoneidensa 
määrää  sodan 
kuluessa  ja  niinpä 
talvisodan 
loppuvaiheessa 
Suomen  vastaisella 
rintamalla  oli  jo 
kaikkiaan  3885 
sotakonetta,  joista 
1559  oli  hävittäjäko-
neita.  Ulkopoliittisista 
syistä  johtuen suoma-
laisilla  oli  suuria 

vaikeuksia hankkia uutta kalustoa ilmavoimilleen. Englannista tehtyjen hankintojen lisäksi 
Suomen hallitus tiedusteli mahdollisuutta lentokoneiden ostamiseen Yhdysvalloista, mutta 
voimassa olleen lain mukaan maa ei saanut myydä sotatarvikkeita ulkomaille. Onneksi lain 
tutkiskelu paljasti, että ”vanhentuneiden” sotatarvikkeiden myynti julkisella huutokaupalla 
olisi  mahdollista.  Näin  Suomen  onnistui  hankkia  Yhdysvalloista  44  Brewster  B-239 
hävittäjiä.  Koneet  kuljetettiin  pakkauslaatikoissa  Norjan  kautta  Ruotsiin,  Saab-yhtiön 
Tröllhattanin tehtaille, missä niiden kokoonpano suoritettiin. Ensimmäiset koneet lennettiin 
Suomeen  maaliskuussa  1940,  mutta  yksikään  Brewster  ei  ehtinyt  mukaan  talvisodan 
sotatoimiin. 
Lentäjien  keskuudessa  Brewsteria  pidettiin  erittäin  onnistuneena  ja  ennen  kaikkea 
tekniikaltaan luotettavana lentokoneena.  Sen lento-ominaisuudet  olivat  hyvät,  ja  koneen 
ketteryysominaisuudet  kompensoivat  hyvin  pulleasta  ulkomuodosta  pääteltävissä  olevia 
tiettyjä  nopeusominaisuuksien  puutteita.  Erityistä  kiitosta  lentäjät  antoivat  koneen 
ohjaamolle,  josta  oli  hyvä  näkyvyys  eri  suuntiin.  Brewsterien  aikaan  lentokoneisiin 
asennettavat tutkat olivat vasta kehittymässä, joten hyvällä näkyvyydellä oli erittäin suuri 
merkitys  ilmataistelutilanteessa.  Konetyypin  BW-lyhenteestä  ja  koneen  pulleasta 
ulkomuodosta  johtuen  suomalaiset  lentäjät  kutsuivat  Brewstereita  tuttavallisesti  ”Pylly-
Valttereiksi”.  

Brewsterit olivat varustettuja 950 hevosvoiman Wright Cyclone – moottoreilla, jonka avulla 
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kone saavutti parhaimmillaan 478 km/h maksiminopeuden. Koneen lakikorkeus oli 9900 
metriä, ja pisin lentoaika 4 tuntia. Aseistuksena oli alun perin yksi 7.62 mm ja yksi 12.7 
mm runkokonekivääri sekä siivissä kaksi 12.7 mm konekivääriä. Kaikki Suomen Brewsterit 
olivat varustettuja RCA-radiolaitteilla.     

Brewsterit  muodostivat jatkosodan alussa Suomen ilmavoimien hävittäjäkaluston rungon 
vuosien ajan kunnes ne korvattiin vuodesta 1943 alkaen saksalaisilla Messerschmitt Bf 109 
G-2-hävittäjäkoneilla.  Brewsterit säilyivät tästä huolimatta ilmavoimien palveluskäytössä 
vielä jatkosodan ja Lapin sodan päättymiseen saakka. 
Vielä  sodan  päätyttyä  Brewstereilla  lennettiin  aina 
vuoteen  1948  asti.  44:llä  Suomeen  hankitulla 
Brewsterilla  saavutettiin  Suomen  ilmavoimissa 
yhteensä  477  ilmavoittoa,  joten  jo  pelkästään  il-
mavoittojenkin  valossa  Brewsterien  hankintaa 
voidaan pitää erittäin onnistuneena valintana Suomen 
ilmavoimille.

Pellen "sotaratsu" BW-378, 
Otto Wrede 

Lentolaivue 24:n 4.  lentueen päällikkönä jatkosodan 
alussa toiminut Pelle sai "sotaratsukseen" tunnuksella 
BW-378 varustetun Brewsterin. Pellen kone on helppo 
tunnistaa tuon ajan kuvista,  sillä  koneen vasempaan 
kylkeen  oli  maalattu  normaalien  laivuetunnusten 
lisäksi myös koneen ”nimi”.  Nimi juontaa juurensa 
lahjoittajiin,  ruotsalaisiin  vapaaherra  ja  rouva 
Hamiltoniin.  Hamiltonit  lahjoittivat  Suomen  hallitukselle  varat  kyseisen  koneen 
hankintaan,  ja  heidän  toivomuksestaan  koneen  ohjaamon  alalaitaan  maalattiin  teksti 
”OTTO WREDE”. Koneen sivuvakaaja maalattiin lentolaivue 24:n käytännön mukaisesti 
valkeaksi.  Sivuvakaajaan valkealle pohjalle maalattu musta  numero 5 oli  Pellen koneen 
tunnuksena  jo  talvisodassa.  Talvisodassa  se  oli  maalattuna  hänen  FR-92  tunnuksella 
varustetun Fokker  D 21 – hävittäjäkoneen sivuvakaajaan.  Niin ”Otto Wrede” kuin FR-
92:kin on usein bongattavissa erityisesti itsenäisyyspäivien aikaan televisioissa esitettävistä 
talvi- ja jatkosotaa koskevista uutisfilmeistä. Huomasin koneen päätyneen hiljattain myös 
suosittujen internetin välityksellä pelattavien ilmataistelupelien taistelukalustoon.

Pelle  saavutti  Brewsterillaan  7  ilmavoittoa.  Lentäjien  tuli  kirjata  jokaisesta  käydystä 
taistelusta erillinen ilmataistelukertomus. 9.7.1941 Lahdenpohjan lähettyvillä käydystä ja 
yhden  ilmavoiton  tuoneesta  taistelustaan  Pelle  kertoo  kirjaamassaan  ilmataistelu-
kertomuksessaan seuraavaa: ”Ilmataistelu oli jo käynnissä. Näin 500m:n korkeudessa 5 I-
153 (neuvostoliittolainen hävittäjäkonemalli) sekamuodossa. Hyökkäsin yhtä vastaan, tämä 
väisti,  mutta toinen tuli  loivassa nousukaarrossa eteeni,  jolloin ammuin sitä.  Moottorin 
takaa hajosi pellit, ja kone putosi pystysyöksyssä savuten maahan. Jatkoin kurvataistelua 
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vetämällä itseni ylös ja iskien uudelleen kohta I-153 vastaan ja tuntui luodit  uppoavan 
hyvin. Poistuin taistelusta, koska sain kolme I-153 pyrstöni taakse. Tuhottu 1kpl I-153 ja  
vaurioitettu 1kpl I-153”. 

Pellen lähdettyä 9.10.1941 komennukselle Saksaan hänen BW-378 koneensa siirtyi aluksi 
luutnantti  (myöhemmin kapteeni)  Hans Windin käyttöön.  Kaksinkertainen Mannerheim-
ristin  ritari  Hans  Wind  oli  Suomen  menestyksekkäin  Brewster-lentäjä,  joka  saavutti 
Brewstereilla kaikkiaan 39 ilmavoittoa. 18.8.1942 1.lentueessa lainassa ollut ”Otto Wrede” 
ammuttiin  alas  Kronstadtin  länsipuolella  Suomenlahdella.  Koneen  ohjaajana  toiminut 
vänrikki  Aulis  Raitio  löydettiin  kymmenen  päivää  myöhemmin  kuolleena  merestä 
ajelehtimassa  pelastusliiviensä  varassa.  Koneen  hylkyä  ei  ole  tähän  päivään  mennessä 
löydetty. Mistähän saisi lainaksi etsintään soveltuvan aluksen ja kaluston? – ja rahat!

Kuva 1. Pelle talvisodan aikaisen nimikkokoneensa, FR-92:n peräsimellä 1940.
Kuva 2. BW-378, ”Otto Wrede”. 
Kuva 3. Pelle ”Otto Wreden” vierellä jatkosodassa 1941. 

Lähteet: 
Kalevi Keskinen, Kari Stenman, Klaus Niska: Suomen ilmavoimien historia 1. 
Kalevi Keskinen, Kari Stenman, Ilmavoitot 2, Suomen ilmavoimien historia 27.
Jari Leskinen, Antti Juutilainen, Talvisodan pikkujättiläinen.
Sota-arkisto, Lentolaivue 24:n sotapäiväkirjat ja pudotusilmoitukset

Valokuvat:
Jaakko Dahl
Pertti ja Teppo Sovelius

JOTAILAN VIERASKIRJAN KERTOMAA

lkka Sovio

Konsuli Fredrik Oscar Soveliuksella ja hänen vaimollaan Rosalla o.s. Borg oli 1800-luvun 
loppukymmeninä merenrantahuvila Raahen ulkosatamassa Lapaluodossa. Huvila sai nimen 
Jotaila  muistona  suvun  kantaisästä,  ensimmäisestä  Raahen  tienoon  Soviosta,  jota 
perimätiedon mukaan kutsuttiin Jotailan ukoksi. Huvila oli perheen omistuksessa vuoteen 
1906,  jolloin se  siirtyi  Raahen Puutavara-yhtiölle.  Päärakennus toimi yhtiön konttorina, 
myöhemmin  se  oli  purjehdusseuran  klubihuoneistona.  Rosa  Sovelius  (aviopuoliso  oli 
kuollut v. 1896) siirtyi viettämään kesiään aivan kaupunkiasutuksen laidalla sijainneeseen 
Fredriksberg-nimiseen huvilaan, joka myöhemmin tunnettiin työväentalo Rientolana.

Vuonna 1883 pariskunta sai ilmeisesti lahjana todella massiivisen (36x23 cm) vieraskirjan, 
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jossa  on  yli  200  sivua.  Sen  kansilehdellä  on  omistus  ”Ruotsin  ja  Norjan  Raahen 
varakonsulille ja konsulinnalle”. Alhaalla on molempien nimet. Lahjoittajan nimeä ei ole 
mainittu.  Kirjan  ensimmäinen  merkintä  on  9.7.1884,  jolloin  vietettiin  isännän  isän, 
kauppaneuvos Fredrik Soveliuksen syntymäpäiviä.

Säilytyspaikan mukaisesti kirja on ollut käytössä kesäisin; liki ainoan poikkeuksen tekee 
Rosa  Soveliuksen  veljen  merkintä  käynnistään  tammikuussa  1909.  Kirja  siirtyi  Rosa 
Soveliuksen kuoleman jälkeen Tor Sovion haltuun, ja viimeiset merkinnät ovat vuodelta 
1930.

Luonnollisista syistä pääosa vierailijoista oli  sukulaisia ja raahelaisia ystäviä ja tuttavia. 
Erityisen runsaasti ovat edustettuina Swanljungit, joilla oli huvilansa Jotailan naapurissa.

Suvun nuoria jäseniä tuotiin hyvin nuorella iällä tutustumaan huvilaan. Niinpä isäntäväen 
Tor-pojan  ristiäisiä  juhlittiin  Jotailassa  14.8.1885.  Perheen  vanhimman  pojan  Bertilin 
jälkikasvu sai  myös tutustua  huvilaan  hyvin  varhaisessa  iässä:  Paul  vieraili  ensi  kertaa 
isovanhempien  huvilassa  25.8.1904.  Muita  nuoria  vierailijoita  olivat  Fredrikin  tytär 
Florence vuonna 1905 ja Rosa Soveliuksen Edith-sisaren vastasyntynyt poika Fjalar vuonna 
1900.

Sukuun  naitujen  neitosten  nimiä  kirjassa  myöskin  esiintyy.  Kauppaneuvos  Fredrik 
Soveliuksen toisen vaimon Ebba Katinka Ljunggrenin nimi on vieraskirjassa 27.7.1890. 
Bertil Sovion tuleva puoliso Ellen Brattström on vieraillut huvilassa 27.7.1898 ja uudelleen 
vuonna 1902.

Vieraskirja  kertoo  myös  ulkomaisten  ystävien  ja  tuttavien  käynneistä.  11.7.1898  on 
vieraillut  Maria  Tham  Ruotsista.  Nykypolville  sukulaissuhde  ruotsalaiseen  Thamin 
aatelissukuun lienee aika kaukainen asia. Fredrik Soveliuksen sisar avioitui ruotsimaalaisen 
Thamin kanssa, ja nykyisin suvun jälkeläisten vaiheita on seurattu Italiaan asti.

Muitakin  muukalaisia  vieraili  Jotailassa.  Hämärän  peittoon  jäänee  niiden  kolmen 
ranskalaisherran  henkilöllisyys,  joiden  nimet  esiintyvät  vieraskirjassa  16.8.1891.  Lie-
nevätkö olleet merenkulkijoita?

Merkittävä vierailu oli Nanny ja Emil Cedercreutzin käynti Jotailassa 24.7.1895. Nanny 
Cedercreutz oli tunnettu kirjailijatar, jolta julkaistiin kaikkiaan 13 teosta, joukossa matka- ja 
kotiseutukuvauksia. Koulutukseltaan hän oli filosofian tohtori. Aviomies Emil oli lääkäri.

Vieraskirjassa on lukuisia piirroksia sekä valokuvia. Erityisen arvokkaita ovat taideteokset, 
joista merkittävin lienee talon pojan Fredrikin morsiamen Ellen Ushakoffin vuonna 1902 
maalaama unikkotaulu. Kirjassa on lisäksi kaksi Mauno Forsströmin akvarellia.

Erityisen innokas runoilija oli Rosa Soveliuksen veli Carl Evert Borg. Hänen kynistään on 
vieraskirjassa  peräti  kuusi  runoa.  Seuraavassa  on  näyte  hänen runostaan  Jotailan  haltia 
(konsuli Ossi Swanljungin suomennos):
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Tassuttaa, hipsuttaa ovenaukkoon
ilmaantuu hiljaa valoon kuun,
partansa harmaa kasteen kostee,
suu muikeasti hymyää
Jotailan haltialla.

Lopuksi sopinee Carl Evertin 3.8.1890 kirjaama mietelmä:

Hyvä on tulla
hyvä on lähteä
kun tietää rakastettu olevansa.

JOTAILAS GÄSTBOK BERÄTTAR

Fredrik Oscar och Rosa Sovelius hade en sommarvilla i Lapaluoto utanför Brahestad. 
Villan hette Jotaila enligt släktens stamfar gubben Jotaila. Villan såldes 1906 till Raahen 
Puutavara, vilkas kontor var inrymt i huvilabyggnaden. Senare fungerade villan som 
segelsällskapets klubb.

Gästboken påbörjades 19.7.1884, då kommerseråd Fredrik Sovelius födelsedag firades i 
Jotaila. Efter Rosa Sovelius död hamnade boken till Tor Sovio. Sista anteckningen är från år 
1930.

Största delen av gästerna var naturligtvis lokala brahestadbor. Många utlänningarr hade 
också hittat sin väg till Jotaila. Bland dem kan nämnas svenskan Maria Tham, soma var 
nära besläktad med familjen Sovelius.

I gästboken finns ritningar, fotografier, samt tre akvareller, en av Ellen Uschakoff från år 
1902. Hon var då husets son Fredriks fastmö. Tavlan föreställer vallmor.

En av Rosas bröder, Carl Evert Borg var mycket flitig diktare. I gästboken finns sex dikter 
av honom. Till slut lånar jag hans vers från 3.8.1890:

Gott är att komma
Gott är att fara
Då man vet sig älskad vara.
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Basistin juuret Raahessa

Tuula Moilanen

Zen  Cafe-yhtyeen  kokoelmalevyn  kannessa  on  kartta,  jossa  näkyy  kappale  Poh-
janlahden rannikkoa, keskipisteenä Raahen kaupunki. Yhtyeen kahdella jäsenellä on 
vahva  linkki  Raaheen.  Trion  basisti  ja  kitaristi-sanoittaja  ovat  kumpikin  käyneet 
siellä  koulunsa.  Mikäli  haluaa,  voi  basisti  Kari  Nylanderin  nimen  löytää  Sovio-
Sovelius-suvun  historiamatrikkelista,  tarkemmin  Fredrik  Sovelius  nuoremman 
sukuhaarasta.  Esi-isät  työskentelivät  laivojen  ja  merenkulun  parissa.  Jossain 
vaiheessa Karikin mietti merimiehen ammattia, mutta musiikki alkoi mennä kaiken 
edelle.

Jo kolmivuotiaana Kari Ny-
lander kuunteli kuulokkeilla 
Hectoria  pikkuveljensä  Ur-
pon kanssa.

Vähän  vanhempana  hän  al-
koi  miettiä,  että  johonkin 
bändiin pitäisi päästä. Jokai-
nen yhtye tarvitsee basistin, 
mutta  basisteja  on  harvak-
seen, siispä basso oli varma 
tie alkuun.
 
-Sain  ensimmäisen  bassoni 
ollessani  13-vuotias,  van-

hemmiltani joululahjaksi. Veljeni soitti rumpuja, joten meillä oli välittömästi Bändi. Pop-
musiikki on aina ollut  suuri  haave ja on edelleen, mutta sen mieltäminen ammatiksi on 
hankalaa.

Kari Nylander lähti Raahesta 17-vuotiaana. Hän opiskeli Espoon Terveydenhoitoalan oppi-
laitoksessa ja valmistui mielenterveyshoitajaksi. Musiikin tekeminen oli aina vain mielessä 
ja hän oli basistina nimettömässä bändissä. Vuonna 1992 Zen Cafe sai alkunsa Turussa. 

-Kävimme hakemassa sanoittajaksi ja laulusolistiksi Samuli Putron. Samuli on se toinen, 
jolla on juuret Raahessa. Vuonna 1995 joukkoon liittyi jo mainetta saanut rumpali, Pete 
Parkkonen. Trio oli koossa.

Laiska, tyhmä ja saamatonko?

Nyt Zen Cafe on soittanut samassa kokoonpanossa jo viisitoista vuotta. He ovat julkaisseet 
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seitsemän  albumia,  yhden  kokoelman,  videoita,  DVD:n,  esiintyneet  TV-ohjelmissa  ja 
kiertäneet keikoilla pitkin ja poikin Suomea. Heillä on kuusi kultalevyä (15.000 kpl) ja 
neljä platinaa (30.000 kpl).

Ensimmäinen  levy,  joka  ilmestyi  vuonna  1997,  oli  nimeltään,  Romuna.  Sitä  soitettiin 
paljon, mutta se ei mennyt kovin hyvin kaupaksi. Sitten seurasivat albumit, Idiootti ja Ua 
Ua.  2000-luvulla  ovat  ilmestyneet  Helvetisti  järkeä,  Vuokralainen,  Laiska,  tyhmä  ja 
saamaton ja viimeksi Stop, joka sisältää rakkauslauluja. 

Kaikki sanoitukset ovat Samuli Putron ja lyriikka on aina suomenkielellä. Laulut kertovat 
realistisen  oloisia,  tunnistettavia  urbaaneja  tarinoita,  joissa  on  vahvaa  menoa.  Kappale, 
Taivas  on  kirkas  ja  napakka  kuvaa  Karin  mielestä  matkaa  Etelä-Suomesta  Pohjoiseen, 
tunnelmat syöpyvät syvälle, kun keikkabussissa ajellaan pitkiä taipaleita. Joukossa on myös 
muutama hidas ja lyyrinen kappale,  jossa musiikki ja sanat kietoutuvat hienosti yhteen. 
Tulevatko sanat ensin ja sitten sävel vai kuinka se menee?

-  Teksti  tulee  ensin  perussointujen  / 
melankolian mukana. Sen jälkeen sekä 
soinnut,  että  joskus  myös  teksti 
puretaan  osiin.  Tämän  jälkeen 
jokaiselle  soittimelle  etsitään  rooli, 
uudestaan  ja  uudestaan.  Basso  ja 
rummut  ovat  rytmimusiikin  perusta. 
Triossa tämä vielä korostuu. 

Sanoituksiin  Kari  ja  Pete  puuttuvat 
harvoin. Miehet ovat sopuisaa joukkoa. 
Kaikki  perustuu  keskinäiseen 
kunnioitukseen, kertoo Kari. 

Yhteiskunnallisuus,  joka  kaiken  aikaa 
on kietoutunut yksityisiin pohdintoihin 
saa  yhä  enemmän  tilaa  erityisesti 
kappaleessa  Lohdutan  sua.   Keikoilla 
varmaan  huomaa,  mikä  parhaiten 
uppoaa yleisöön? Ovatko ne juuri niitä, 
joita itsekin enemmän arvostatte?

-Vuosien varrella on tullut kestohittejä, 
kuten  Todella  kaunis  ja  Aamuisin. 
Hittibiisi on aina hieno saavutus. Ja kun 
yleisö  laulaa  mukana  on  tunnelma 
katossa.  Toisaalta  oudompien 
kappaleiden musiikillinen anti voi olla 
mielenkiintoisempaa.
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Zen  Cafen  soundin  tunnistaa  helposti.  Siinä  on  mielestäni  aina  tumma,  melankolinen 
pohjavire, sekä sanoituksessa ja sävelissä. Kari Nylander on vain osittain samaa mieltä.

- Melankolista kyllä, mutta rivien välissä on paljon huumoria ja ironiaa, sanoo Kari jonka 
perusolemus on vilkas ja iloinen.

Zen Cafe on tehnyt musiikkia viisitoista vuotta. Miten itse koet muuttuneesi näiden vuosien 
aikana?

- Vanhentunut ja viisastunut tietysti, sanoo Kari ja nauraa ilkikurisesti.

Varmaa on, että Raahessa on koko joukko Zen Cafen faneja. Karin vanhemmat Anna-Liisa 
ja Olli Nylander ovat iloisia, kun Zen Cafen porukka tulee heille kotiin saunomaan, kun 
poikkeavat Raaheen.

Yhtyeelle myönnetty Pro Raahe-mitali kertoo omalla tavallaan Yhtyeen painoarvosta.

- Koen itseni helsinkiläiseksi, olenhan asunut täällä jo suurimman osan elämästäni, sanoo 
nyt  35-vuotias  Kari.  Juuret  ovat  tietysti  Raahessa.  Kävimme  kerran  siellä  keikallakin 
perinteisellä työväentalolla.
  

WWW.SOVIO-SOVELIUS.COM 

Yhdistyksemme hiljattain valmistuneet internet-sivut ovat ehdottomasti tutustumisen 
arvoiset. Osoitteessa www.sovio-sovelius.com – sijaitsevien sivujen kautta pääset 
tutustumaan kätevästi mm. yhdistyksen toimintaa ja järjestäytymistä koskeviin tietoihin, 
erilaisiin valokuvagallerioihin, ja sukumme historiaa koskeviin perustietoihin. Lisäksi 
sivuilla on mm. linkki sukumatrikkelin tietoihin perustuvaan sukutaulut-osioon. Ohessa on 
kevyt tiivistelmä sivujen sisällöstä. 

Käy tutustumassa, ja anna rohkeasti palautetta sivujen hoitaja Hans Lindqvistille 
osoitteeseen info@sovio-sovelius.com 
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Etusivu toivottaa sinut tervetulleeksi Sovio-Sovelius suvun kotisivuille. Sieltä saat 
perustietoa sukumme alkujuurista sekä ensimmäisistä sukulaisistamme.

Historia – alasivun kautta pääset käsiksi Eero Sovelius-Sovion tekemiin tutkimuksiin 
perustuviin suvun historiaa käsitteleviin artikkeleihin. 
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Hallitus – välilehden kautta löydät yhdistyksemme hallituksen ja yhdyshenkilöiden tiedot.

Säännöt – alasivulta pääset tutustumaan yhdistyksemme sääntöihin. 
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Tiedotteet – alasivun kautta pääset lukemaan pdf-muodossa olevia Jotailan Juttuja. 

Yhteydenotot – alasivu on luotu yhdistykselle kohdistettujen yhteydenottopyyntöjen 
tekemistä varten. 
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Kirjallisuutta – osiossa saat tietoa sukuamme koskevista kirjoista.

Valokuvat – osio on varsinainen aarreaitta. Tänne on kasattu satoja sukuumme liittyviä 
valokuvia. Joukossa on varmasti Sinullekin tuttuja naamoja, joten kannattaa käydä 
vilkaisemassa. 
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Sukutaulut – osion kautta avautuvat sukumatrikkelin sukutaulut.

TERVETULOA SUKUKOKOUKSEEN!

Tänä kesänä on jälleen mahdollisuus päästä mukaan Sovio-Sovelius-suvun jäseniä 
tapaamaan! Tapaamme erityisen juhlavissa merkeissä, sillä tänä vuonna on kulunut 30 
vuotta kun suvulle perustettiin oma yhdistys.

Sukukokousta vietetään lauantaina 4.8.2007 Helsingissä, ravintola Ostrobotnialla 
(Museokatu 10, Etu-Töölö, heti Eduskuntatalon takana). Viimeksi tapasimme samassa 
paikassa kesällä 1998. Aloitamme virallisemmin klo 14 varsinaisella sukukokouksella, 
jossa käydään läpi sääntömääräiset yhdistysasiat. Tilaisuudessa kuulemme myös Eero 
Sovelius-Sovion alustuksen suvun laivoista. Tilaisuudessa on mahdollista nauttia kahvia ja 
suolaista ja makeaa pientä tarjottavaa. Kokouksen loputtua pidämme pienen tauon, jolloin 
esim. muualta kuin pääkaupunkiseudulta tulleet voivat käydä majoittumassa tai muuten 
vaan tavata paikalle tulleita sukulaisia.

Illalla klo 18 tulemme uudestaan juhlakerrokseen yhteen ja aloitamme sukuillallisen. 
Pääsemme Bottan seisovan pöydän antimia maistamaan (alkusalaatit, kaksi 
pääruokavaihtoehtoa, kahvi). Myöhemmän ilmoittautumisen yhteydessä pyydämme teitä 
ystävällisesti ilmoittamaan mahdollisista ruoka-ainerajoitteista (esim. keliakia). Illallisen 
aikana on ohjelmaa – musiikkia, multimediavalokuvaesitys suvun historiasta (menneitä 
polvia, laivoja ja taloja) ja muuta mukavaa ja sukulaisten tapaamista!

Mahdollisuuksien mukaan (hinnan & kiinnostuneiden määrän mukaan) yritämme järjestää 
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risteilyn Helsingin edustalla/saaristossa lauantaiaamupäivällä 4.8. Laivalla on 
mahdollisuus nauttia lounasta sopivaan hintaan. 
Jos olet nyt jo kiinnostunut laivaristeilystä, lähetä sähköpostia allekirjoittaneelle tai perin-
teinen postikortti . Kerro viestissä kuinka monta osallistujaa suurin piirtein taloudestasi tuli-
si mukaan. Hinta määräytyy paljolti osallistujamäärän mukaan.

Laivaristeilyn (mahdollinen), kahvitilaisuuden ja illallisen hinnoista tiedotamme pikimmin 
internetin kautta ja ilmoittaumiskirjeessä. Tämänhetkinen hinta-arvio: kahvitilaisuus noin 
10 euroa/aikuinen, illallinen noin 40 euroa/aikuinen. Lapsihinnat erikseen, joista kerromme 
myös tarkemmin netissä ja kirjeessä.

Lämpimästi tervetuloa mukaan!

Yhdistyksen sihteeri: 
Kirsti Keltikangas, 
Makslahdentie 22 D 18, 02140 Espoo
e-mail: kirsti.keltikangas@netsonic.fi

PS. Tästä internet-linkistä löydät Bottan sijainnin: 
http://www.botta.fi/yritys/kartta_ja_liikenne.html

Anna  Christina  Soveliuksen  ja  Henrik  Argillanderin sukuhaaran  tiedot  ovat  vielä 
puutteellisia.  Kuka  lähettäisi  tiedot  Lauri  Urho  Toivolan  ja  Marja  Inkeri  Hautaniemen 
jälkeläisistä. Otan mielihyvin vastaan täydennystietoja osoitteessa:
Eero Sovelius-Sovio, 
Takalankuja 6 B 33, 40740 Jyväskylä
Puh. 014-253 901 tai 050-563 02 71
e-mail:eero.soveliussovio@netti.fi
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Anna Christina Soveliuksen ja Henrik 
Argillanderin sukuhaara

Eero Sovelius-Sovio 2007
Roomalainen numero tekstissä = sukupolven järjestysnumero.

Johan Hansson Sovio VI  (1699-1765)  alkoi käyttää  Sovelius-nimeä 1700-luvun alussa. 
Aiheen nimimuutokseen antoi hänen setänsä Joosef, joka aloitti opinnot Turun yliopistossa 
todennäköisesti vuonna 1686 ja vaihtoi silloin nimensä  Soveliukseksi (Soudelius?).  Johan 
Soveliuksen ja Catharina Wallingin perheen toinen lapsi oli tytär Anna (Chri)Stina Sove-
lius  VII,  syntynyt  1728  ja  kuollut  1804.  Hän  avioitui  Lohtajan  kappalaisen  Henrik 
Argil(l)anderin  (1712-1782)  kanssa.  Pariskunnan  perustaman  sukuhaaran  perusteellista 
selvitystä tehdään parhaillaan.

         

Lohtajan vuonna 1768 valmistuneen kirkon (Antti Hakola) votiivilaiva. Oikealla kirkon pappien 
luettelo sisäpilarissa. 15. Johannes Argillander 1722-1723 ja 18. poika Henricus Argillander 1737-
1786.

Anna Christina Soveliuksen ja Henrik Argillanderin perustama sukuhaara levisi etupäässä 
Savoon, Keski- ja Pohjois-Pohjanmaan alueille. Sukuhaaran jäsenissä on huomattava mää-
rä  teologeja  ja  lukuisa  joukko  pappien  vaimoja.  Sukuhaaran  useat  pappisjäsenet  ja 
maallikot  kuuluvat  Suomen  evankeeliseen  liikkeeseen(SLEY),  jonka  perustaja  ja 
hengellinen johtaja  oli  Saloisten Savolahden kylässä syntynyt  Fredrik Gabriel  Hedberg 
(1811-1893). Herätysliike oli aluksi lähellä  Paavo Ruotsalaisen johtamaa herännäisyyttä, 
mutta  liikkeet  loitontuivat  Hedbergin  tutkittua  perusteellisesti  Martti  Lutherin teoksia. 
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Evankeelinen herätysliike onkin herätysliikkeistämme lähimpänä Lutherin opetuksia.       

Anna Christina ja Henrik Argillanderille syntyi kaikkiaan neljätoista lasta, joista kuusi eli 
aikuisikään asti. Lapsikuolleisuus oli tuohon aikaan suuri. Oletettavasti pappiloiden ruoka-
varat olivat riittävät, joten lapset tuskin menehtyivät aliravitsemukseen. Äidin terveys oli 
hyvä, sillä Anna Christina eli peräti 79-vuotiaaksi. Siksi jää ihmettelemään miksi heidän 
lapsistaan  viisi  lapsikatraan  nuorimmasta  päästä  kuoli  noin  kuukauden ikäisinä?  Lapsia 
syntyi perheeseen kahdenkymmenen vuoden aikana 1747-1767.  

Argillanderien suku on lähtöisin Karjalohjalta. Kantaisä Eskil Kaukonen toimi Tavisalmen 
eli nykyisen Kuopion kirkkoherrana. Pojanpoika Johan Kaukonen omisti Savisaaren karta-
non  ja  uusi  sukunimi  muodostettiin  saven  kreikankielisestä  nimestä  (kr.  argillas,  lat. 
argilla).  Argillanderien  suku  on  haarautunut  paitsi  Savoon,  Pohjanmaalle,  Venäjälle  ja 
Preussiin (Saksassa mm. kuuluisa tähtitieteilijä  Fredrik Wilhelm August Argelander 1799-
1875).   Henrik  Argillanderin kuoltua vuonna 1786 Lohtajalla  74 vuotiaana,  leski  Anna 
Christina muutti tyttärensä  Anna Brita Forslinin luokse Evijärven pappilaan. Lohtajan ja 
Evijärven kirkkoja laajennettaessa ovat kirkon seinänvieressä sijainneet pappien hautakivet 
siirretty muualle ja hävinneet. Hautapaikkojen sijainti ei ole säilynyt edes asiakirjoissakaan. 
Tiedetään kuitenkin, että Evijärvellä haudat ovat sijainneet kirkon eteläisen oven lähellä.

Ståhle- ja Wichmann-suvut

Anna Christina Soveliuksen  ja Henrik Argillanderin vanhin tytär  Catharina Christina Ar-
gillander VIII solmi avioliiton Lohtajan kappalaisen apulaisen, myöhemmin Oulun kirkko-
herra Carl Henrik Ståhlen kanssa. Heidän kolmestatoista lapsestaan Carl Fredrik IX toimi 
kauppiaana Oulussa, mutta hukkui haaksirikossa Marjaniemen edustalla matkalla Tukhol-
maan. Hänen pojastaan Carl Mammert Ståhlesta X tuli Oulun kirkkoherra vuonna 1842. 

Tytär  Anna  Christina  Ståhle IX avioitui Martin  Christian  Wichmannin (1753-1804) 
kanssa. Miehen ensimmäinen vaimo, Limingan rovastin  Samuel Bohmin Maria-tytär oli 
kuollut vuotta aikaisemmin. Mies oli syntynyt Saksassa, Rostockin alueella Stralsundissa. 
Hänen isänsä oli kupariseppä Kristoffer Vichmann. Poika opiskeli lääketiedettä (kirurgiaa) 
ensin Stralsundissa, sitten Kööpenhaminassa ja toimi valmistuttuaan Tukholman Serafimer-
sairaalan haavurina. Hän kiinnostui kuitenkin laivalääkärin tehtävästä ja sai paikan kunin-
kaallisen laivaston laivalääkärinä.  Vuodesta 1782 Martin Christian toimi Raahen haavuri-
na. Hänestä sai alkunsa Raahen Wichmannien tunnettu kulttuurisuku. Useat suvun miespuo-
liset jäsenet valitsivat ammattialakseen teologian tai farmasian toimien apteekkareina mm. 
Joroisissa,  Kokkolassa  ja  Raahessa.  Sukuhaarasta  löytyy  myös  Suomen  ensimmäinen 
vihitty diakonissa,  Carl Wilhelm Wichmannin  tytär Emma Maria Wichman  (1836-1900), 
Limingan orpokodin johtajatar. Emma Marian veljen- poika, luonnontieteiden opettaja Karl  
Ossian Wichmann, kiinnostui kuurojen opetuksesta ja teki laajan tutkimusmatkan Tanskaan, 
Ruotsiin, Saksaan ja Sveitsiin perehtyäkseen kuulovikaisten opetukseen näissä maissa. Hän 
oli opettajana Kuopion kuurojen koulussa ja johtajana ensin Mikkelin ja sitten Porvoon 
kuurojen koulussa.  Perusti  Kuuromykkäin lehden 1896 ja vuotta myöhemmin vastaavan 
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ruotsinkielisen lehden.

Martin Christian Wichmann oli  kirjojen ystävä.,  joka toi  Suomeen tullessaan mukanaan 
pienen kirjaston. Saksan ensimmäinen lukuseura toimi Stralsundissa ja sieltä saamansa esi-
kuvan mukaan keräsi Martin Wichman kirjaston, joka hänen kuolemansa jälkeen joutui po-
jalle, Carl Wilhelm Wichmannille X (1792-1856). Hänestä tuli vuonna 1819 Raahen apteek-
kari ja kirjasto oli hänen omistuksessaan ainakin vuodesta1818 alkaen. Kirjastosta lainattiin 
kirjoja kolmena päivänä viikossa. Lainausmaksu oli merkitty jokaisen kirjan kanteen. Ker-
ralla voi lainata 4 kirjaa, mutta lainaaja ei saanut asua 12 penikulmaa edempänä kaupungis-
ta. Lainakirjaston perustamisvuodeksi  mainitaan vuosi 1832. Lukuseura perustettiin Raa-
heen jo vuonna 1821.

Wichmannien kirjasto on edelleen olemassa Raahen kirjastossa alkuperäisessä kaapissaan.
Vanhoja kirjoja on yli 250 kappaletta. Kirjastoa kartuttivat Wichmannien lisäksi monet raa-
helaiset laivanvarustajat ja kauppiaat. Eniten kirjoja lahjoittivat Fellmannin ja Leufstadius-
ten veljekset.
Carl Wichmannin poika Viktor Vilhelm Wichman XI (1826-1894) toimi Raahen ala-alkeis-
koulun opettajana 1850-54 ja 1858-70 ja piti jonkin aikaa myös yksityistä koulua kaupun-
gissa. Hän jatkoi isänsä lainakirjastotoimintaa vuosina 1858-74. Opettajan tehtävässään hän 
osoitti erityistä lahjakkuutta. Hänet vihittiin papiksi 1853 ja toimi pappina Lumijoella sekä 
Saloisissa. Kuusamon kirkkoherraksi hänet valittiin 1880, mutta erotettiin virastaan vuo-
deksi, koska oli vihkinyt ”luvattomalla ajalla” vihkimistä pyytäneen talollisen K. Määtän, 
joka ilmiantoi asian. 
Victorin veli Johan Valentin Wichmann solmi avioliiton Teresia Vilhelmiina  Sofia Grans-
tedtin kanssa. Liitto on raahelaisten kannalta kiintoisa, sillä vaimo oli Raahen raatihuoneen 
suunnittelijan, arkkitehti Anders Fredrik Granstedtin tytär.
Viktor Vilhelmin vanhimmasta pojasta, Viktor Karl Emil Wichmannista XII tuli Uudenkaar-
lepyyn seminaarin lehtori ja johtaja sekä kansanedustaja. Hänet tunnetaan myös kirjailijana 
(historiaa ja oppikirjoja) ja runoilijana, joka kirjoitti  viisi runokokoelmaa vuosina 1880-
1919 nimimerkillä ”Gånge Rolf.” 
Viktor Vilhelmin veljen, kirkkoherra Emil August Wichmannin pojasta Seth Edvinistä (1885-
1939) tuli lääkäri (1912), sekä naistentautien ja synnytysopin dosentti. Hän herätti huomio-
ta kehittämällä synnytyksen apuvälineitä (Wichmannin pihdit ja dilataattorin) ja sai toteute-
tuksi taitavasti suunnitellun gynekologis-synnytysopillisen sairaalan Helsinkiin. 
Hänen veljensä Yrjö Jooseppi Wichmann (1868-1932) oli kielitieteilijä ja suomalais-ugrilai-
sen kielitieteen professori Helsingin yliopistossa. Tutkimusmatkat votjakkien, syrjäänien ja 
tseremissien keskuuteen tuottivat useita merkittäviä julkaisuja ja materiaalia, jonka käsittely 
on edelleen kesken. 
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Forslinien sukuhaara

Anna Christina ja Henrik Argillanderin kuudes lapsi,  Anna Brita Argillander VIII (1757-
1811) avioitui Lohtajalla isänsä työtoverin, kappalaisen apulaisen, myöhemmin Evijärven 
kappalaisen Mikael Forslinin (1745-1804) kanssa. Miehensä kuoltua muutti Anna Christina 
Argillander, os. Sovelius tyttären perheen mukana Evijärvelle.
Mikael Forslin syntyi Vähänkyrön Hiiripellon kylässä talollisen Tuomas Tuomaanpoika Ta-
pion poikana. Hän aloitti yliopisto-opinnot Turussa 1764 ja julkaisi ensimmäisen opinnäyt-
teensä prof. Kalmin johdolla. Filosofian maisteri hänestä tuli1772 ja pappi 1773. Lohtajan 
vuosien jälkeen hänet valittiin Evijärven kappalaiseksi 1783. Mikael Forslin kuoli äkillises-
ti 1804. Hän oli silloin ehdolla papinvirkaan Kokkolassa. Opiskeluaikanaan hän lienee pe-
rehtynyt myös lääketieteellisiin opintoihin, koska hänen kerrotaan omanneen kiitettävät tie-
dot lääkintätaidossa ja hyvän lääkevaraston, jota käytti seurakuntalaistensa parhaaksi. Näis-
tä ominaisuuksista on kertonut Mikael Forslinin seuraaja, armovuoden saarnaaja Jakob Ek-
berg.
Anna Brita ja Mikael Forslinilla oli seitsemän lasta. Vanhin poika Carl Henrik Forslin IX 
(1778-1811) aloitti opiskelun yliopistossa, mutta se keskeytyi jostakin syystä. Jo suoritettu 
opiskelu auttoi häntä kuitenkin saamaan Pietarsaaren ylisen osan pitäjänkirjurin tehtävän. 
Carl Henrik oli avioitunut Carin Taavetintytär Karvosen kanssa. Perhe asui Evijärven pap-
pilassa vielä joitakin vuosia isän kuoleman jälkeen, mutta vuonna 1810 he asuvat Evijärven 
Kultalahdessa. Carl Henrikin kuollessa lapsia oli viisi, joista vanhin vain yhdentoista vuo-
den ikäinen. 
Vuonna 1805 perheeseen syntyneestä pojasta, Henrik Johan Forslinista X (1805-1857), tuli 
talollinen ja pitäjänkirjuri Evijärvelle. Hänen ensimmäinen vaimonsa oli torpparintytär Ma-
ria Rask (1806-1845. Perhe muutti noin vuonna 1830 Inankylän Jouhtenen taloon. Talon 
nimestä tuli perheen uusi sukunimi. Maria vaimon kuoltua Henrik Johan Jouhten haki uu-
den vaimon Vetelin Torpasta. Vaimo oli talollisen leski Anna Juhontytär Torppa, os. Pulkki-
nen. Anna Pulkkinen kuului tunnettuun Keisarin pohjalaissukuun, joka koostuu soinilai-
sen Vilppu Keisarin jälkeläisistä. Anna Pulkkinen – Torpan kautta sukuun tulee mm. finlan-
dia-kirjailija Kari Hotakainen. 
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Henrik  Johan Johtenen  ja Anna Pulkkisen perheeseen syntyi  kaikkiaan seitsemän lasta, 
joista kolme Marian kanssa ja neljä Anna Pulkkisen kanssa. 

Perhe muutti vuonna 1855 Evijärveltä Lestijärvelle, josta he ostivat talon Kiiskilän kylästä. 
Jälleen sukunimi muuttui, nyt Kiiskiläksi. Kahden vuoden kuluttua Henrik Johan kuoli rin-
tatautiin. Nuorin tytär  Kaisa Johanna XI (1857-1901) syntyi kaksi päivää isän kuoleman 
jälkeen. Hän avioitui 1878 Leander Harjupatanan XII kanssa ja heidän poikansa Jalmari  
Harjupatanan XIII (1897) tytär Kyllikki XIV, on Sitran yliasiamiehen Esko Ahon XV äiti.
Perheen kuudesta lapsesta toiseksi vanhin,  Hilda Kustaava Harjupatana XII (1884-1944) 
avioitui Juho Heikki Toivolan kanssa, joka kuoli jo vuonna 1826. Perheen asuma velkainen 
pientila pakkohuutokaupattiin ja perhe hajaantui. Hilda asui pienimpien kanssa sukulaisten 
luona, mutta isoimmat lapset hankkivat elatuksensa eri tahoilla. Kahdeksasta lapsesta van-
hin kuoli vuoden ikäisenä, mutta kaikki muut, kuusi poikaa ja yksi tytär olivat perheellisiä. 
Hilda Kustaava kuoli sydänkohtaukseen ollessaan nousemassa linja-autoon apteekkimat-
kallaan. 

Pojista agrologi  Lauri Urho Toivola  XIII  (1908-1980) eli hyvin toimeliaan elämän, jojon 
kuului nuorisoseuratyötä, toimintaa maanviljelysneuvojana, maanviljelijänä, Keski-Pohjan-
maan maanviljelyspiirin toiminnanjohtajana, pankinjohtajana ja presidentin valitsijamiehe-
nä. Hänen kuudesta lapsestaan mainittakoon dipl. insinööri Jukka Toivola,  XIV Sovio-So-
velius-suvun hautainhoitotoimikunnan puheenjohtaja ja Soveliuksen Apurahastosäätiön hal-
lituksen jäsen. Lauri Urho Toivolan veljen, Veikko Johannes Toivolan XIII (1913-1997) jäl-
keläisten keskuudessa esiintyy monipuolista taiteellista lahjakkuutta. Vanhin lapsista, lehto-
ri  Eeva Maria Takala os.  Toivola XIV on taidemaalari, runoilija ja käsikirjoittaja. Hän on 
tehnyt mm. Valon messun ja neljä musikaalia yhdessä säveltäjä Kullervo Puumalan kanssa. 
Eeva Maria Toivola-Takalan veljen, teologien Paavo Johannes ja Anja Toivolan os. Koso-
sen perheenjäsenet ovat myös musiikillisesti lahjakkaita. Tytär Satu Toivola toimii musiik-
kileikkikoulun opettajana ja Esa Toivola, XV urkuri ja Kuopion Sibelius-akatemian opetta-
ja, voitti I sijan vuonna 2004 Nijmegenin urkukilpailussa Hollannissa. Tässä erikseen mai-
nittujen lisäksi sukuhaaran musiikillinen lahjakkuus on huomattavasti laajempaa. Jäsenis-
tössä on mm. kanttoreita ja ainakin yksi lauluyhtye.

 Anna  Pulkkisen  ja Henrikin poika  Matti  (Forslin)  Jouhten/Kiiskilä/Patana/Tyynelä XI 
(1846-1920) oli taitava puuseppä, erityisesti tuolien tekijä. Aluksi perhe asui lähellä vai-
mon, lukkarintytär  Priita Maria Långin (1841-1919) kotia, Mikkolan taloa. Sitten he asui-
vat Pihlajamaassa 1882-83 ja seuraavaksi muuttivat Nyykooliin (Nygård). Vuodet 1888-
1891 Matti vietti Amerikassa. Vuosisadan lopulla perheelle valmistui uusi talo Harjupata-
nan ja Taipaleen välille. Siihen raivattiin 8 ha peltoa. Talo nimettiin Tyyneläksi, joka omak-
suttiin uudeksi sukunimeksi.  Matin  ja Priita Marian poika  Jalmari Tyynelä jatkoi isänsä 
ammattia, kävi puutyökoulun Sortavalassa ja jäi kaupunkiin kiertäväksi puutyönopettajaksi. 
Hänen sukuhaaransa jäseniä on paljon Helsingissä. 
Ruusa-tytär muutti Amerikkaan.

Mikael Forslinin ja Anna Brita Argillanderin VIII lapsista Carl Henrik Forslinin lisäksi ai-
noastaan yksi tytär, Maria Christina (1780-1810) perusti perheen avioituen Pyhäjoen kirk-
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koherran  Henrik  Gabriel  Alceniuksen  (1773-1846)  kanssa.  Heidän kahdesta  tyttärestään 
Maria Fredrika kuoli naimattomana, mutta Clara Carolina avioitui Teerijärven kappalaisen 
apulaisen Johan Emanuel Fonseliuksen kanssa. Muut Mikaelin ja Anna Britan lapsista kuo-
livat naimattomina. Vanhin lapsista, opiskelija  Johan Forslin, hukkui Evijärveen 19-vuo-
tiaana ylioppilaana. 
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Uusien sukulaisten tietoja kaivataan!

Onko perheeseenne tullut hiljattain uusi tulokas? Puuttuvatko perheenjäsenesi 
tiedot sukumatrikkelista?
Auta sukuyhdistystä pysymään ajan tasalla ja ilmoita uuden sukulaisen tiedot 
sähköpostilla osoitteeseen info@sovio-sovelius.com  Tietoja kaivataan 
sukumatrikkelin päivitystä ja mahdollista uusintapainosta varten.

Ilmoittamalla tiedot 
varmistat että löydät 
tulevaisuudessakin 
matrikkelista kaikki 
sukulaisesi! 
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Elisa ja Pertti Soveliuksen 
perheeseen 2.10.2006 syntynyt  
esikoispoika Eero Erik 
Sovelius.

Matrikkelitiedot päivitetty, 
nyt voin huokaista 
hetkisen.

mailto:info@sovio-sovelius.com


Ilmoita osoitteenmuutoksesi 

sähköpostilla  kirsti.kelti  kangas@netsonic.fi   tai postista saatavalla, 
maksuttomalla osoitteenmuutoskortilla. 

Kortin voit lähettää osoitteella:  
Sovio-Soveliuksen suvun sukuyhdistys ry.
c/o Keltikankaat
Makslahdentie 22 D 18, 02140 Espoo. 
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